



Buenos Aires, 20 de Abril de 2017

CIRCULAR CON CONSULTA N° 10

LICITACIÓN PÚBLICA N° 08/ADIF/2017 "ELEVACIÓN DE ANDENES, ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA Y REMODELACIÓN DE ESTACIONES - LÍNEA BELGRANO NORTE"

CONSULTA 1

Dado el poco tiempo desde el momento de la notificación hasta el inicio de la primer visita a obra, solicitamos se pueda repertir la VISITA 1, correspondiente a las Estaciones de Villa Rosa, Panamericana, del Viso, Alberti, Tortuguitas y Tierras Altas. Agradecemos desde ya su disponibilidad y quedamos atentos a vuestra definición.

RESPUESTA 1

Ver CIRCULAR 8 visitas.

CONSULTA 2

Por medio de la presente nos dirigimos a ustedes, con el fin solicitar una nueva visita a las Estaciones Villa Rosa, Panamericana, Del Viso, Alberti, Tortuguitas, Tierras Altas, de la licitación Pública N° 08/2017, debido a que la notificación de la visita llegó al momento de la realización de la misma.

RESPUESTA

Ver CIRCULAR 7 visitas.

CONSULTA 3

Tenemos el agrado de dirigimos a usted, a efectos de solicitarle que tenga a bien considerar realizar una visita a obra específica para lo referente a los trabajos de vía incluidos en el Renglón N° 9 de la licitación de la referencia.

RESPUESTA

Ver CIRCULAR 8 visitas.

CONSULTA 4



Por medio del presente, en mi carácter de Representante Técnico solicito reprogramar la Visita a Obra Correspondiente a la licitación de referencia tramo: ESTACIONES VILLA ROSA, PANAMERICANA, DEL VISO, ALBERTI, TORTUGUITAS, TIERRAS ALLTAS, dado que el aviso de la misma a través de la Circular N° 3 que informa el acto con fecha 03 de abril a las 10:00 hs no fue recibido en tiempo y forma para hacer posible mi presencia en la misma.

RESPUESTA

Ver CIRCULAR 8 visitas.

CONSULTA 5

Atento a la complejidad que presenta el estudio de la Licitación solicitamos se nos facilite la documentación gráfica en formato DWG (con sus respectivas puntas CTB), y las planillas en formato XLS.

RESPUESTA

Los archivos de CAD se subirán a la web de la ADIF.

CONSULTA 6

Nos dirigimos a ustedes en relación a la Sección s - Tabla de precios de la licitación de referencia, para solicitarles tengan a bien confirmar si los precios de todos los elementos de obra deben ser presentados en Pesos de la República de Argentina (ARS) o si se acepta también montos presentados en Dólares Estadounidenses (USO).

RESPUESTA

Los montos deberán ser presentados en pesos argentinos.

CONSULTA 7

Solicitar una prórroga de por lo menos 30 (treinta) días para poder cumplimentar todos los requerimientos de los pliegos en la presentación de nuestra oferta.

RESPUESTA

Se prorroga la fecha de apertura para el **29 DE MAYO DE 2017** en el mismo lugar y a la misma hora.



CONSULTA 8

Solicitar Confirmación de poder cotizar y entregar solamente una oferta para un renglón, por ejemplo solo el renglón 11, según lo indicado en el PCP - Sección 1 - artículo 1e - punto 4 - alternativa B.

RESPUESTA

El Renglón 11 podrá cotizarse en forma independiente e individualizada.

CONSULTA 9

Solicitar Aclaración respecto a nuestro entendimiento de que la obra descrita será realizada por varios Oferentes (PCP - Sección 1 - artículo 1º - punto 4). Respecto a este punto rogamos confirmar que cada oferente tendrá un contrato separado con la ADIF, según la parte de los trabajos que tengan adjudicada. Les rogamos al respecto confirmarnos que la ADIF realizará la integración y manejará las interfaces entre los diferentes contratos.

RESPUESTA

La ADIF realizará la coordinación entre los diferentes contratos de obra y se ocupará de las interfaces entre los diferentes contratos por medio de un Project Manager para la Línea Belgrano Norte.

CONSULTA 10

Confirmarnos si en el caso que un oferente entregue solamente una oferta para un solo renglón, ejemplo el renglón 11, este oferente sigue en condiciones de posicionarse como proveedor de equipos para los oferentes del resto de los renglones.

RESPUESTA

Ver Sección 1 , Art. 1, Punto 8.

CONSULTA 11

Nos dirigimos a Uds. Respecto a la Licitación Pública de la Referencia a los efectos de solicitarles las siguientes aclaraciones.:

1: Estudio de Suelos: Solicitamos el estudio de suelos de los terrenos de cada estación a los fines de costear debidamente las fundaciones necesarias.



RESPUESTA 1: El estudio de suelos deberá ser realizado por cada una de las contratistas dentro de los requerimientos de proyecto ejecutivo.

2: Memoria de Calculo: Estructuras Metalicas y otros.

Dado que hemos visto que en la presentación pública se toma de ejemplo la estación Bartolomé Mitre de Vicente López y teniendo a su vez que cotizar la estación Ciudad Universitaria cuyo proyecto licitatorio evidentemente copia esta estación mencionada, solicitamos detalles y memorias de cálculos de las estructuras metálicas (columnas, techos, estructura de tanques, puentes, etc. y de HºAº de las mismas, como así también detalles de los asientos, cestos, planillas de carpintería, que seguramente obran en vuestro poder como "conformes a obra" ya que dicha estación está terminada, motiva este pedido el hecho de poder lograr que se coticen en igualdad de condiciones todos los oferentes.

RESPUESTA 2:

Se deberá cotizar con la documentación disponible dentro del pliego de especificaciones técnicas particulares considerando que el proyecto ejecutivo deberá ser desarrollado por la Contratista.

CONSULTA 12

Análisis de Precios y Camino Crítico

Dado lo extenso de los presupuestos de esta obra y la complejidad del armado, a saber Renglon 9 con la obligación de cotizar todas las 23 estaciones, los Renglones 10 y 11 y dado que cada uno de ellos termina en la expresión de costo directo que luego se ve afectado de porcentajes para llegar a la venta de cada uno de los renglones se solicita que la presentación de los Análisis de Precios y Camino Crítico sea cumplimentado solamente por el adjudicatario de la obra.

RESPUESTA

Se acepta la solicitud.

Respecto al Plan de Trabajos podrán presentar un Programa GANT correspondiente a la metodología propuesta.



Respecto al análisis de precios, considerando que en la etapa de análisis de ofertas, ADIF podrá solicitar las planillas análisis de precios de aquellos ítems que en el proceso de evaluación, la Administración considere que requieran de mayores aclaraciones.

CONSULTA 13

Interferencias

Solicitamos planos de interferencias de los servicios de las diferentes estaciones.

RESPUESTA

No se dispone de planos de interferencias, los mismos deberán ser solicitados a las empresas prestatarias de servicios.

CONSULTA 14

Por medio de la presente solicitamos prórroga de 40 días corridos de la fecha de apertura de la presente licitación para su adecuada preparación y estudio. Consideramos importante la posibilidad de extender el plazo debido que su preparación en tiempo y forma demanda un estudio exhaustivo y preciso de la documentación licitatoria.

RESPUESTA

Se prorroga la fecha de apertura para el **29 DE MAYO DE 2017** en el mismo lugar y a la misma hora.

Ing. Eduardo Golijow
Gerente de Abastecimiento y Logística
ADIF

Ing. Herald Spies
Gerente de Ingeniería y Construcciones
ADIF